

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017

Aos **10/04/2017 às 13:30 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 017/2017.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 017/2017 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas Belô Bombas Eireli EPP, CNPJ nº 10.842.998/0001-25; JMD Distribuidora - LTDA EPP, CNPJ nº 04.114.694/0001-49; RACIONAL UBA LTDA – EPP, CNPJ nº 01.891.491/0001-70; SPF Equipamentos Ltda EPP, CNPJ nº 03.778.672/0001-10 e Volt Energia - LTDA EPP, CNPJ nº 23.288.781/0001-67.

CRENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
10.842.998/0001-25 Belô Bombas Eireli EPP	SN 640948837 BR Envelope via correios
04.114.694/0001-49 JMD Distribuidora - LTDA EPP	M-8043653 Isabel Cristina Candido
01.891.491/0001-70 RACIONAL UBA LTDA - EPP	MG-19014290 Genesis Carvalho de Souza
03.778.672/0001-10 SPF Equipamentos Ltda EPP	Envelope via portador
23.288.781/0001-67 Volt Energia - LTDA EPP	DN 607494647 BR Envelope via correios

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

Ocorrência¹: Após a abertura dos envelopes de proposta o Pregoeiro encaminhou as propostas ao Setor Técnico do DEMSUR, as quais foram avaliadas pelo servidor: André Ricardo de Souza Almeida, Técnico em Eletromecânica.

SPF Equipamentos Ltda EPP						
Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Inversor de frequência para aplicação em bomba centrífuga submersa de esgoto bruto, com as seguintes especificações:	DANFOSS	UN	2	4.655,0000	9.310,00
2	Transformador, para alimentação dos motores da captação do rio Glória, incluindo laudo técnico de teste de resistência de isolamento, resistência ôhmica e ensaio de fator de potência,		UN	1	0,0000	0,00

com as seguintes características:

Total 9.310,00

Belô Bombas Eireli EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Inversor de frequência para aplicação em bomba centrífuga submersa de esgoto bruto, com as seguintes especificações:	WEG	UN	2	5.590,0000	11180,00
2	Transformador, para alimentação dos motores da captação do rio Glória, incluindo laudo técnico de teste de resistência de isolamento, resistência ôhmica e ensaio de fator de potência, com as seguintes características:	ENSA	UN	1	20.290,0000	20290,00

Total 31.470,00

RACIONAL UBA LTDA - EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Inversor de frequência para aplicação em bomba centrífuga submersa de esgoto bruto, com as seguintes especificações:	WEG	UN	2	4.866,6000	9733,20
2	Transformador, para alimentação dos motores da captação do rio Glória, incluindo laudo técnico de teste de resistência de isolamento, resistência ôhmica e ensaio de fator de potência, com as seguintes características:	WEG	UN	1	19.656,0000	19656,00

Total 29.389,20

JMD Distribuidora - LTDA EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	Inversor de frequência para aplicação em bomba centrífuga submersa de esgoto bruto, com as seguintes especificações:	WEG	UN	2	7.000,0000	14000,00
2	Transformador, para alimentação dos motores da captação do rio Glória, incluindo laudo técnico de teste de resistência de isolamento, resistência ôhmica e ensaio de fator de potência, com as seguintes características:	WEG	UN	1	25.900,0000	25900,00

Total 39.900,00

Volt Energia - LTDA EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	-------	----	------	----------------	-------------

m

1	Inversor de frequência para aplicação em bomba centrífuga submersa de esgoto bruto, com as seguintes especificações:		UN 2	0,0000	0,00
2	Transformador, para alimentação dos motores da captação do rio Glória, incluindo laudo técnico de teste de resistência de isolamento, resistência ôhmica e ensaio de fator de potência, com as seguintes características:	CBT	UN 1	19.519,0000	19.519,00

Total 19.519,00

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa RACIONAL UBA LTDA – EPP, CNPJ nº 01.891.491/0001-70, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

RACIONAL UBA LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 01.891.491/0001-70
ENDEREÇO: SENADOR LEVINDO COELHO , 201 - SANTA ALICE - UBA - MG - 36500-000

Seq. Item	Descrição	Marca	UN Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	046686 Inversor de frequência para aplicação em bomba centrífuga submersa de esgoto bruto, com as seguintes especificações: - Tensão de entrada: 200-240v Número de fases: Trifásico Configuração: Básica Corrente nominal (ND): 33,5A Corrente nominal (HD):28A Filtro FDI: Sem Filtro Grau de proteção: IP21 Frenagem reostática: Standard com Frenagem Alimentação eletrônica: Interna Método de controle: V/F, VVW, Vetorial e Motor PM Rendimento típico na condição normal: ? 97% Indutor do link: Sim Conformal Coating: 3C2 SoftPLC: Disponível Temperatura: -10 a 50 °C Porta USB: Padrão no produto	WEG	UN 2	4650,0000	9300,00

Cartão de memória: Incluso no produto
E/S padrão: 6xDI; 3 relés NA/NF x DO; 2
x AO
Parada de segurança: Não
Display: LCD gráfico
Certificação do Produto: UL, CE, C-tick,
CS, IRAM
Com cabo IHM Remota de 1,5 mts
Garantia 01(um) ano.

2	046687	Transformador, para alimentação dos motores da captação do rio Glória, incluindo laudo técnico de teste de resistência de isolamento, resistência ôhmica e ensaio de fator de potência, com as seguintes características: - Esquema de ligação : Estrela/Triangulo; Refrigeração: A oleo; Numero de fases: 3 (trifásico); Potência: 300 KVA; Tensão Primária: 13,8V; Tensão Secundária: 440V; Grau de Proteção: IP 65; Garantia de 01 (um) ano.	WEG	UN 1	19500,0000	19500,00
---	--------	--	-----	------	------------	----------

Sub Total **28.800,00**

Total Geral	28.800,00
--------------------	------------------

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa RACIONAL UBA LTDA – EPP, CNPJ nº 01.891.491/0001-70 - e adjudicou o objeto dos itens 01e 02 no valor total de R\$ 28.800,00 (Vinte e oito mil e oitocentos reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 28.800,00 (Vinte e oito mil e oitocentos reais).

Ocorrência?: O representante da empresa RACIONAL UBA LTDA – EPP, CNPJ nº 01.891.491/0001-70, está ciente do prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação do descritivo técnico dos itens 01 e 02 afim de complementar o processo para eventual homologação.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Os envelopes de “Habilitação” das demais empresas participantes ficarão retidos até a Homologação do processo, assim que o processo for homologado os mesmos serão devolvidos via correios. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Charles José de Arêdes
Membro

Ivanice de Souza Tureta
Membro